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Moderadores

Universidad
Catoélica
de Cuenca

UNIDAD ACADEMICA DE CIENCIAS ECONOMICAS Y EMPRESARIALES

SALA 1 Mgs. Diego Ortiz

PONENCIAS DOCENTES Y ESTUDIANTES MAXIMO EN 15 MINUTOS LUEGO 5 MINUTOS DE PREGUNTAS

SALA 2 PhD. Tito Banegas

Link Sala 1 https://cedia.zoom.us/j/5133504445
Factores que inciden en el turismo sostenible de

Link Sala 2 https://cedia.zoom.us/j/4295899781

SALA 3 PhD. Sonia Bonilla

14h30 a 14h45

Tema

Cojitambo- Ecuador

Solis- Mufioz, Juan Bautista

Impacto de las APP aeroportuarias en América Latina:
Los casos de Chile, Colombiay Peru. (ZOOM)

Link Sala 3 https://cedia.zoom.us/j/6893351562
Modelo de Contabilidad Social como Herramienta para el
Desarrollo Sostenible del Sector Hotelero de la Ciudad de

Villavicencio (ZOOM)

Expositores

Neira- Neira, Mercedes Lucia
Gonzalez-Romero, Cindy Dolores
Mantilla Crespo, Xavier Augusto

jbsolizm@ucacue.edu.ec
mlneiran@ucacue.edu.ec
xamantillac@ucacue.edu.ec

José Luis Bonifaz
Diana Martens
(Peru —U. del Pacifico)
jbonifaz@up.edu.pe

Jair David Marin Martinez
Leidy Tatiana Céspedes Baquero
(Colombia)
Jair.marin@aunarvillavicencio.edu.co
Leidy.cespedes@aunarvillavicencio.edu.co

14h50 A 15H05

Tema

Satisfaccion del Cliente desde la Imagen Corporativa en
Almacenes La Ganga sucursal Caiar
Rodriguez Pillaga, Renan Teodoro

Efectos olvidados para determinacion de barreras en la
consecucion de los objetivos de las PYME

El emprendimiento artesanal juvenil desde la perspectiva
tedrica

Expositores

Yaguachi Sarmiento, Diego Armando
trodriguezp@ucacu.edu.ec
diego.yaguachi.20@est.ucacue.edu.ec

Ing. Diego Cisneros Quintanilla, MBA.
dcisneros@ucacue.edu.ec

Mgs. Patricio Mendieta
pmendietaa@ucacue.edu.ec

15H10 A 15H25

Tema

ESTUDIO DE LA COMPETITIVIDAD DE LA EXPORTACION

DEL ACEITE VEGETAL ECUATORIANO ENTRE 2010-2020 (
ZOOM)

Ximena Abril-Fajardo

El geomarketing como estrategia en el sector
empresarial

Estrategias Administrativas para fomentar la participacién de
las mujeres en pymes de Colombia, Perd, México y Ecuador

Expositores

Juan Carlos Pauta-Ortiz
Antonio Torres-Davila
Alison Salomé Llivisaca Carvajal
xabril@uazuay.edu.ec
jcpauta@uazuay.edu.ec
atorres@uazuay.edu.ec
alisson.llivisaca@es.uazuay.edu.ec

Mgs. Estefania Venegas
Mgs. Ma. Fernanda Villavicencio
Mgs. Pilar Cabrera
nvenegass@ucacue.edu.ec
pcabrerah@ucacue.edu.ec
fernanda.villavicencio@ucacue.edu.ec

John Edwin Lépez Castillo
Diego Vinicio Orellana Bueno
jlopezc@ucacue.edu.ec
dorellana@ucacue.edu.ec

15H30 A 15H45

Tema

LA ASOCIATIVIDAD Y SU IMPACTO EN EL DESARROLLO
ECONOMICO DE LAS PYMES DEL CANTON LA TRONCAL,
PERIODO 2019-2022 (ZOOM)
Flor Isabel Salazar Vazquez

El Rol de la Contabilidad de Gestidon en la Administraciéon
de Pequerias y Medianas Empresas del Sector Comercial
de Azogues durante el Afio 2022

PROCESOS DE CONTROL INTERNO EN LAS COOPERATIVAS DE
AHORRO Y CREDITO

Expositores

Martha Alejandra Olivo Olivo
Paola Margoth Sanchez Salazar
Angel Vinicio Guaraca Pugo
fisalazarv@ucacue.edu.ec
martha.olivo@ucacue.edu.ec.
paolamargoth@outlook.com
angel.guaraca@est.ucacue.edu.ec

Nivelo Alvarez, Ramén Martin
Villarreal Chérrez, Tania Maricela
Ochoa Crespo, Juan Diego
ramon.nivelo.25@est.ucacue.edu.ec
tmvillarrealc@ucacue.edu.ec
jdochoac@ucacue.edu.ec

Jorge Vinicio Cardenas Muriioz
Johanna Rosali Reyes Reinoso
Maria Caridad Rojas Valdivieso
jvcardenasm@ucacue.edu.ec
jreyesr@ucacue.edu.ec
maria.rojas@ucacue.edu.ec

15H50 A 16H05

Tema

La experiencia del consumidory el fomento del
consumo responsable en el sector hotelero ( ZOOM)

Efectos olvidados como herramienta de andlisis en la
produccién de las PYMES Industriales de Cuenca
(zoom)

Estrategias de comercializaciéon para emprendimientos
asociativos de produccién artesanal

Expositores

Luisa Alvarez Araujo
Ariana Paola Herrera Pérez
( U. Metropolitana)
aherrera@umet.edu.ec

William Andrés Sarmiento Segovia
Yanice Licenia Orddéiiez Parra
Edgar Geovanny Zamora Zamora
Héctor Alejandro Espinoza Pillaga
william.sarmiento.91@est.ucacue.edu.ec
jordonezp@ucacue.edu.ec
ezamoraz@ucacue.edu.ec
hespinozap@ucacu.edu.ec

Erika Nataly Jerez Morocho
Magdalena Emilia Ordofiez Gavilanes
erikajerez1999@gmail.com
meordonezg@ucacue.edu.ec




Moderadores

SALA 1 Mgs. Oscar Calle

SALA 2 Phd. Gina Cuadrado Sanchez

Sala 3 Mgs. Patricio Mendieta

Link Sala 1 https://cedia.zoom.us/j/5133504445

Link Sala 2 https://cedia.zoom.us/j/4295899781

Link Sala 3 https://cedia.zoom.us/j/6893351562

26/10/2023

14h30 a 14h45

Tema

Capital Intelectual y su Impacto en el Presupuesto de las
Instituciones de Educacidn Superior del Ecuador

El COMERCIO ELECTRONICO EN BIBLIAN — ECUADOR. UN
ESTUDIO COMPARADO PRE Y POST-COVID

Aplicacién del modelo de gravedad al comercio exterior
ecuatoriano

Expositores

Ramén-Poma, Glenda Maricela
Cordero-Guzman, Diego Marcelo
Jaramillo-Calle, Carmen Yolanda

gramon@ucacue.edu.ec
dcordero@ucacue.edu.ec
cjaramillo@ucacue.edu.ec

Ortiz Flores, Dennis Alexandra
Quevedo Vazquez, Jorge
Ormaza Andrade, Jorge Edwin
dennis.ortiz.26@est.ucacue.edu.ec
joquevedov@ucacue.edu.ec
jormaza@ucacue.edu.ec

Mgs. Luis Tonén Ordoiiez
Eco. Luis Pinos Luzuriaga
Itonon@uazuay.edu.ec
Ipinos@uazuay.edu.ec

14h50 A 15H05

Tema

Intencién emprendedora en estudiantes del cantén
Santa Isabel —Ecuador

Sistema de control interno en las empresas comerciales
de Cuenca - Ecuador

Incubadoras de negocios en las Universidades: Caso Kalary
Universidad Catilica de Cuenca - Ecuador

Expositores

Cabrera-Pando, Verdnica Mireya
Ramén-Poma, Glenda Maricela
Jaramillo-Calle, Carmen Yolanda
veronica.cabrera@est.ucacue.edu.ec
gramon@ucacue.edu.ec
cjaramillo@ucacue.edu.ec

Chitacapa-Orellana, Maria José
Dominguez-Tenemaza Carmen Lucrecia
Andrade Pesantez, Daniel Jacobo
maria.chitacapa@est.ucacue.edu.ec
Carmen.dominguez@est.ucacue.edu.ec
dandradep@ucacue.edu.ec.

Ing. Jhon Lépez Castillo, MGS
jlopezc@ucacue.edu.ec
dandradep@ucacue.edu.ec
Ing. Daniel Andrade Pesantes, MTI

15H10 A 15H25

Tema

LA CONTABILIDAD GUBERNAMENTAL Y EL PRESUPUESTO
PUBLICO COMO INSTRUMENTO FISCAL EN EL CANTON
PABLO SEXTO ( ZOOM)

Un analisis de la percepcién de los trabajadores hacia las
practicas de RSE: Estudio de caso de una empresa
cartonera (ZOOM)

ANALISIS DE LOS EMPRENDIMIENTOS SOCIALES EN EL ECUADOR:
“UN ENFOQUE A LA ESTRUCTURA DEL ECOSISTEMA
EMPRENDEDOR”

Expositores

Natalia del Rocio Valencia Venegas
Richard Damian Chacha Chimbolema
Judith Cristina Pesantez Rodriguez
natalia.valencia.75@est.ucacue.edu.ec
richard.chacha.75@est.ucacue.edu.ec
jcpesantezr@ucacue.edu.ec

Mgs. Karen Michel Serrano Orellana
Lcdo. David Steeven Zambrano Zambrano ( U.
Metropolitana)
kserrano@umeet.edu.ec
david_11zam@hotmail.com

Rolando Patricio Andrade Amoroso
randradea@ucacue.edu.ec

15H30 A 15H45

Tema

Modelo de mercadeo estratégico para el mejoramiento
de la competitividad de los restaurantes en la ciudad de
Villavicencio, Meta (ZOOM)

Planificacion estratégica como herramienta de gestion
que permite fortalecer los emprendimientos de la EPS (
ZOOM)

Probabilidad de fracaso empresarial del sector de la
construccion del Ecuador por medio de redes neuronales

Expositores

Jair David Marin Martinez
Hayder Alejandro Romero Sierra (U. del Pacifico)
Jair.marin@aunarvillavicencio.edu.co
Leidy.cespedes@aunarvillavicencio.edu.co

Carlos Patricio Orellana Orellana
Edison Fernando Orellana Orellana
Martha Alejandra Olivo Olivo
Jhon Henrry Chalco Mendoza
corellanao@ucacue.edu.ec
eforellanao@ucacue.edu.ec
martha.olivo@ucacue.edu.ec
jhon.chalco.00@est.ucacue.edu.ec

PhD. Ivan Orellana Osorio
Mgs. Maria Ximena Moscoso Serrano
ivano@uazuay.edu.ec
Xmoscoso@uazuay.edu.ec

15H50 A 16HO5

Tema

Las Tecnologias de la Informacion y Comunicacién (TIC)
como herramientas de gestion para fortalecer los
emprendimientos de la Economia Populary Solidaria
(EPS) en el Cantdn La Troncal (ZOOM)

Revision sistematica de literatura sobre el
fortalecimiento de la competitividad de MIPYMES del
sector industrial basado en un modelo de apropiacion

tecnoldgica.

Herramientas de gestion financiera en el sector publico. Caso
de estudio gobierno auténomo descentralizado del cantén
Logroio

Expositores

Rivera Gavilanez Nelson Andrés
Guaya Buri Javier Alexander
Avilés Pincay Santiago David

Hinojosa Caballero Ana Gabriela

nelson.rivera.72@est.ucacue.edu.ec
javier.guaya@est.ucacue.edu.ec
santiago.aviles.97@est.ucacue.edu.ec
aghinojosac@ucacue.edu.ec

Ing. Daniel Andrade Pesantes, MTI
dandradep@ucacue.edu.ec

Rosa Stefania Cabrera Cabrera
Nelly Beatriz Yancha Chazo
Ana Alexandra Lépez Jara
rosa.cabrera.87@est.ucacue.edu.ec
nelly.yancha.ll@est.ucacue.edu.ec
alopezj@ucacue.edu.ec




Moderadores

SALA 1 Mgs. Estefania Venegas

SALA 2 Mgs. Pilar Cabrera

Link Sala 1 https://cedia.zoom.us/j/5133504445

Link Sala 2 https://cedia.zoom.us/j/4295899781

27/10/2023

14h30 a 14h45

Tema

FACTORES CORRELACIONALES DEL TEJIDO SOCIALY
PRODUCTIVO EN EL CANTON AZOGUES — ECUADOR

El impacto de la gestidn presupuestaria en el Gobierno
Auténomo Descentralizado del Cantdén Sucua ( ZOOM)

Expositores

Tutillo Tandazo, Karina Salomé
Reyes Cardenas, Narciza Azucena
Coronel Gonzalez César Alvarito

karina.tutillo.90@est.ucacue.edu.ec
nareyesc@ucacue.edu.ec
cacoronelg@ucacue.edu.ec

Guncay Remache Walter Giovanny
Lliguin Angamarca Victor Antonio
Ana Alexandra Lépez Jara
Walter.guncay.21@est.ucacue.edu.ec
Victor.lliguin@est.ucacue.edu.ec
alopezj@ucacue.edu.ec

14h50 A 15H05

Tema

La inteligencia de negocios y suimpacto en la
competitividad de las MiPymes de Azogues - Ecuador

GESTION FINANCIERA Y SU INCIDENCIA EN LA
RENTABILIDAD DEL SECTOR MANUFACTURERO DE
MUEBLES CUENCANOS, PERIODO 2018-2021

Expositores

Katherine Viviana Calle-Gonzalez
Ramiro Oswaldo Gonzalez-Rodriguez
Manuel Rafael Quevedo-Barros
katherine.calle.16@est.ucacue.edu.ec
rogonzalezr@ucacue.edu.ec
mrquevedob@ucacue.edu.ec

Cantos-Ochoa Marcos Eduardo
Rodriguez-Gavilanes Ginger de la Nube
mecantoso@ucacue.edu.ec.
gdrodriguezgOO@est.ucacue.edu.ec

15H10 A 15H25

Tema

LA TECNOLOGIA COMO ELEMENTO DE GESTION
EMPRESARIAL Y SU RELACION CON LA PRODUCTIVIDAD
DE LOS EMPRENDIMIENTOS EN LOS SECTORES RURALES
DEL CANTON LA TRONCAL ( ZOOM)

Impacto del Régimen Simplificado para Emprendedores
y Negocios Populares (RIMPE) que reemplaza al
Régimen Impositivo Simplificado (RISE) y al Régimen de
Microempresas durante el 2022 en el cantén Azogues

Expositores

Joffre Boza
Tifiigafiay Diana
Alvarado Jeimmy
Bijai Elvis
jebozaa@ucacue,edu.ec
diana.tiniganay.75@est.ucacue.edu.ec
jeimmy.alvarado.58@est.ucacue.edu.ec
elvis.bijai.96@est.ucacue.edu.ec

Valdez Vintimilla Jeferson Fabian
Naula Procel Lizeth Estefania
Flores Flores Maria Eliza
jeferson.valdez@est.ucacue.edu.ec
lizeth.naula@est.ucacue.edu.ec
mefloresf@ucacue.edu.ec

15H30 A 15H45

Tema

Asociatividad entre PYMES para emprendimientos
comunitarios de la economia populary solidaria en los
sectores vulnerables de la Provincia del Cafiar ( ZOOM)

INCIDENCIA DE LA PSICOLOGIA DEL CONSUMIDOR EN LA
DECISION DE COMPRA CON REFERENCIA AL
MERCHANDISING EMPLEADO POR LOS SUPERMERCADOS
DEL CANTON CUENCA - ECUADOR

Expositores

Flor Isabel Salazar Vazquez
Marcos Patricio Quinteros Cortazar
Hugo Jaime Avendafio Fajardo
Paola Margoth Sanchez Salazar
Antonio Carlos Vazquez Cordero
fisalazarv@ucacue.edu.ec
mpquinterosc@ucacue.edu.ec
hugo.avendano@ucacue.edu.ec
paolamargoth@outlook.com
acvazquezcO2@est.ucacue.edu.ec

Maria Dolores Coronel Andrade
Diego Vinicio Orellana Bueno
Pablo Javier Pérez Jara
maria.coronel@est.ucacue.edu.ec
dorellana@ucacue.edu.ec
pperezj@ucacue.edu.ec

15H50 A 16HO5

Tema

INCIDENCIA DE LAS TASAS DE INTERES EN LAS
COLOCACIONES Y CAPTACIONES DEL SECTOR
FINANCIERO POPULAR Y SOLIDARIO DE LA ZONA 6,
PERIODO 2010-2021

Transformacion digital en la gestion de atencién al
cliente en las pymes de servicios de internet en la
ciudad de Carfiar (ZOOM)

Expositores

Jonathan Sebastian Jimbo
Modnica Rosales Namicela
Jonathan.jimbo.89@est.ucacue.edu.ec
mrosalesn@ucacue.edu.ec

Bryan Humberto Martinez Ochoa
Cristina Guadalupe Ordofiez Espinoza
bryanmaoc@hotmail.com
cgordoneze @ucacue.edu.ec




